
О ф и ц и а л ь н а я  с р е д а
№ 41 (48) суббота 16 ноября 2013 г.

Окончание на 2-й стр.

5 

1. Характеристика проблемы 
 

Реформирование в жилищной сфере обеспечило коренной поворот 
от планово-административных методов регулирования к рыночным меха-
низмам при соблюдении принципов обеспечения социальных гарантий в 
области жилищных прав малоимущих граждан и иных категорий населе-
ния, установленных законодательством Российской Федерации. Право 
собственности на жилье, а также рынок жилья стали неотъемлемой частью 
отношений в жилищной сфере. 

Кардинальным образом изменилась структура вводимых в эксплуа-
тацию жилых домов  в Карачаево-Черкесской Республике по формам соб-
ственности и источникам финансирования, сформирован новый слой соб-
ственников жилья как социальная база жилищной реформы. Значительно 
увеличилась доля частного сектора, снизились объемы государственного 
бюджетного финансирования жилищного строительства. Возрос объем 
вводимого в эксплуатацию жилья на территории Карачаево-Черкесской 
Республики (таблица1). 
 
 Таблица 1 

Динамика ввода жилья в эксплуатацию на территории 
Карачаево-Черкесской Республики 

 
Несмотря на создание основ функционирования рынка жилья, при-

обретение и строительство жилья с использованием рыночных механизмов 
на практике пока доступны лишь ограниченному кругу семей с высокими 
доходами. 

Острота жилищной проблемы является одним из факторов, сдержи-
вающих социально-экономическое развитие республики. 

Не могут быть признаны удовлетворительными и темпы обеспечения 
жильем граждан, принятых органами местного самоуправления на учет в 
качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Средняя продолжительность ожидания предоставления жилых      
помещений составляет 15 лет.  

Результаты обследования показывают, что жилищная проблема    
стоит не только перед гражданами, состоящими на учете в целях улучше-
ния жилищных условий. Половина семей в республике в той или иной сте-
пени не удовлетворена имеющимися жилищными условиями.  

Для того чтобы удовлетворить потребности современного россий-
ского общества, необходимо обеспечить ежегодный рост объемов вводи-
мого в эксплуатацию жилья в Карачаево-Черкесской Республике, позво-

 2007 год 2008 год 2009 год 2010 год 2011 год 
Всего по республике 
(тыс. кв.м) 

89,1 98,9 91,7 70,15 82,0 

в том числе индиви-
дуального жилья(%)  

50,53 81,6 57,5 56,0 68,2 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2013 г. Черкесск № 383

О внесении изменения в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

от 30.09.2012 № 410 «Об утверждении 
республиканской целевой программы «Развитие 

ипотечного жилищного кредитования 
в Карачаево-Черкесской Республике 

на 2013-2016 годы»

В целях приведения нормативного правового акта 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики в 
соответствие с действующим законодательством Пра-
вительство Карачаево-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести в постановление Правительства Карачае-

во-Черкесской Республики от 30.09.2012 № 410 «Об 
утверждении республиканской целевой программы 
«Развитие ипотечного жилищного кредитования в Ка-
рачаево-Черкесской Республике на 2013-2016 годы» (в 
редакции постановления Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики от 08.04.2013 № 105) следующее 
изменение:

Приложение к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики 

М. Я. КАРдАНОВ.

 Приложение к постановлению
Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

от 01.11.2013 № 383

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие ипотечного жилищного кредитования 

в Карачаево-Черкесской Республике 
на 2013-2016 годы»

г. Черкесск 2013 год

ПАСПОРТ 
республиканской целевой программы «Развитие 

ипотечного жилищного кредитования 
в Карачаево-Черкесской Республике 

на 2013 - 2016 годы»

Наименование Программы Республиканская це-
левая программа «Развитие ипотечного жилищного 
кредитования в Карачаево-Черкесской Республике на 
2013 – 2016 годы»

Основания для разработки Программы Федераль-
ный закон от 16.07.98 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге 
недвижимости)»;

постановления Правительства Российской Федера-
ции:

от 11.01.2000 № 28 «О мерах по развитию системы 
ипотечного жилищного кредитования в Российской 
Федерации»; 

от 17.12.2010 № 1050 «О федеральной целевой про-
грамме «Жилище» на 2011-2015 годы»;

З а к о н  К а р а ч а е в о - Ч е р к е с с к о й  Р е с п у б л и к и  о т 
21.10.2013 № 62-РЗ «О социальной поддержке отдель-
ных категорий граждан в сфере ипотечного жилищного 
кредитования в Карачаево-Черкесской Республике»

Государственный заказчик Программы Министер-
ство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Карачаево-Черкесской Республики

Разработчик Программы Министерство строитель-
ства и жилищно-коммунального хозяйства Карачае-
во-Черкесской Республики 

Цели Программы Повышение доступности приобре-
тения жилья гражданами с различным уровнем доходов 
за счет получения ипотечных жилищных кредитов; 

создание условий для развития системы долгосроч-
ного жилищного кредитования, позволяющей гражданам, 
имеющим соответствующие доходы, получить ипотечный 
жилищный кредит

Задачи Программы Совершенствование форм и 
методов государственной поддержки граждан в решении 
жилищных проблем;

обеспечение устойчивого и эффективного функци-
онирования системы жилищного кредитования с при-
влечением внебюджетных источников финансирования

Сроки реализации Программы 2013-2016 годы
Исполнители Программы Министерство строи-

тельства и жилищно-коммунального хозяйства Карача-
ево-Черкесской Республики;

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Ре-
спублики

Основные целевые показатели Увеличение выдачи 
ипотечных жилищных кредитов и займов;

увеличение количества семей, улучшивших свои 
жилищные условия

Основные мероприятия Программы Нормативное 
правовое обеспечение эффективного функционирования 
механизмов ипотеки;

выделение бюджетных ассигнований для отдельных 
категорий граждан при привлечении ими ипотечных 
жилищных кредитов путем предоставления субсидий 
на возмещение части расходов на уплату процентов по 
ипотечному жилищному кредиту

Объемы и источники финансирования Программы 
Общий объем финансирования Программы составляет 
2784,2 млн. рублей, из них:

средства республиканского бюджета Карачаево-Чер-
кесской Республики - 20,0 млн. рублей, в том числе:

2013 год - 2,0 млн. рублей; 
2014 год - 4,0 млн. рублей;
2015 год - 6,0 млн. рублей;
2016 год - 8,0 млн. рублей;
средства кредитных организаций - 2035,8 млн. ру-

блей, в том числе: 
2013 год - 421,6 млн. рублей;
2014 год - 462,0 млн. рублей;
2015 год - 528,6 млн. рублей;
2016 год - 623,6 млн. рублей;
средства населения - 728,4 млн. рублей, в том числе:
2013 год - 153,8 млн. рублей;
2014 год - 176,4 млн. рублей;
2015 год - 191,6 млн. рублей;
2016 год - 206,6 млн. рублей
Ожидаемые конечные результаты реализации 

Программы Создание эффективных финансовых меха¬-
низмов ипотечного жилищного кредитования граждан для 
приобретения жилья, привлечение долгосрочных ресур-
сов в эту сферу и развитие инфраструктуры ипотечного 
кредитования в Карачаево-Черкесской Республике;

выдача ипотечных жилищных кредитов и займов граж-
данам на сумму 2035,8 млн. рублей, в том числе при 
оказании социальной поддержки из республиканского 
бюджета -497,8 млн. рублей;

улучшение жилищных условий 1479 семей, в том 
числе при оказании социальной поддержки из респу-

бликанского бюджета - 389 семей
1. Характеристика проблемы

Реформирование в жилищной сфере обеспечило ко-
ренной поворот от планово-административных методов 
регулирования к рыночным механизмам при соблюдении 
принципов обеспечения социальных гарантий в области 
жилищных прав малоимущих граждан и иных категорий 
населения, установленных законодательством Россий-
ской Федерации. Право собственности на жилье, а также 
рынок жилья стали неотъемлемой частью отношений в 
жилищной сфере.

Кардинальным образом изменилась структура вводи-
мых в эксплуатацию жилых домов в Карачаево-Черкес-
ской Республике по формам собственности и источникам 
финансирования, сформирован новый слой собственни-
ков жилья как социальная база жилищной реформы. Зна-
чительно увеличилась доля частного сектора, снизились 
объемы государственного бюджетного финансирования 
жилищного строительства. Возрос объем вводимого в 
эксплуатацию жилья на территории Карачаево-Черкес-
ской Республики (таблица1).

 

Таблица 1
динамика ввода жилья в эксплуатацию 

на территории
Карачаево-Черкесской Республики

 

Несмотря на создание основ функционирования рынка 
жилья, приобретение и строительство жилья с использо-
ванием рыночных механизмов на практике пока доступны 
лишь ограниченному кругу семей с высокими доходами.

Острота жилищной проблемы является одним из 
факторов, сдерживающих социально-экономическое 
развитие республики.

Не могут быть признаны удовлетворительными и 
темпы обеспечения жильем граждан, принятых органами 
местного самоуправления на учет в качестве нуждаю-
щихся в улучшении жилищных условий.

Средняя продолжительность ожидания предоставле-
ния жилых помещений составляет 15 лет. 

Результаты обследования показывают, что жилищная 
проблема стоит не только перед гражданами, состоя-
щими на учете в целях улучшения жилищных условий. 
Половина семей в республике в той или иной степени 
не удовлетворена имеющимися жилищными условиями. 

Для того чтобы удовлетворить потребности совре-
менного российского общества, необходимо обеспечить 
ежегодный рост объемов вводимого в эксплуатацию 
жилья в Карачаево-Черкесской Республике, позволяю-
щего сбалансировать спрос и предложение на рынке, 
и увеличить объемы вводимого жилья ежегодно до 5 
тысяч квадратных метров.

Чтобы увеличить интенсивность обновления жи-
лищного фонда, необходимо на данном этапе вовлечь 
средства тех слоев населения, уровень дохода и объем 
накоплений которых не достигли уровня, достаточного 
для оплаты полной стоимости жилья, однако они могут 
в течение ряда лет покрыть стоимость приобретаемой 
жилплощади.

Принимая во внимание недостаток собственных 
средств у большей части населения, представляется 
необходимым привлечение ресурсов как для финан-
сирования строительства, так и для повышения плате-
жеспособного спроса. В настоящее время приобрести 
квартиру в собственность в состоянии менее 10 про-
центов граждан.

Применение схемы ипотечного кредитования позволит 
активизировать инвестиции в жилищное строительство 
и задействовать средства населения в финансировании 
новых жилищных программ.

В этих целях Правительством Карачаево-Черкесской 
Республики гражданам при получении ипотечных жилищ-
ных кредитов оказывается государственная поддержка 
в виде субсидии и уполномоченной кредитной органи-
зацией устанавливается льготная процентная ставка.

Выбор уполномоченной кредитной организации 
осуществляется в соответствии с действующим зако-
нодательством. Субсидия установлена Правительством 
Карачаево-Черкесской Республики в размере 15% от 
суммы расходов по оплате процентов по ипотечному 
жилищному кредиту согласно графику погашения ипотеч-
ного жилищного кредита.

Льготная процентная ставка ипотечного жилищного 
кредита и государственная поддержка дадут возможность 
значительно увеличить количество семей, улучшивших 
свои жилищные условия, и выдачу ипотечных жилищных 
кредитов в целом по республике.

В настоящее время имеются все предпосылки для 
дальнейшего совершенствования системы ипотечного 
жилищного кредитования в Карачаево-Черкесской Ре-
спублике, в частности:

федеральными законами от 21.07.97 № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним», от 16.07.98 № 102-ФЗ «Об 
ипотеке (залоге недвижимости)» заложена законодатель-
ная база для функционирования системы ипотечного 
кредитования. Законодательно и нормативно оформ-
лена деятельность всех профессиональных субъектов 
ипотечного рынка (оценочных, риэлторских, страховых 
компаний);

постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 11.01 2000 № 28 «О мерах по развитию системы 
ипотечного жилищного кредитования в Российской 
Федерации» утверждена Концепция развития системы 
ипотечного жилищного кредитования в Российской Фе-
дерации, на основе которой разрабатываются и прини-
маются региональные ипотечные программы;

Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Чер-
кесской Республики принят Закон Карачаево-Черкесской 
Республики от 21.10.2013 № 62 «О социальной поддержке 
отдельных категорий граждан в сфере ипотечного жилищ-
ного кредитования в Карачаево-Черкесской Республике».

В целях повышения доступности жилья для граждан 
с различным уровнем доходов необходимо обеспечить 
условия для развития системы ипотечного жилищного 
кредитования и других механизмов расширения пла-
тежеспособного спроса, системы рефинансирования 
ипотечных жилищных кредитов, рыночной и админи-
стративной государственной инфраструктуры, а также 
оказать бюджетную поддержку отдельным категориям 
граждан в приобретении жилья. Однако, даже ограни-
ченный платежеспособный спрос населения на жилье 
превышает предложение на рынке, что приводит к по-
стоянному росту цен в отрасли.

В связи с этим необходимо отметить основные про-
блемы, сдерживающие развитие ипотеки в республике:

низкая доступность ипотечных кредитов, обуслов-
ленная высокой стоимостью кредитных ресурсов и 
ограниченным платежеспособным спросом населения, 
нестабильностью трудоустройства; 

сложность процедуры кредитования;
отсутствие дешевых и долгосрочных ресурсов в 

экономике;

10 

5. Механизм реализации Программы 
 

 Реализация Программы осуществляется государственным заказчи-
ком – Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Карачаево-Черкесской Республики и Министерством финансов Карачаево-
Черкесской Республики.  

Задачи государственного заказчика Программы: 
разработка нормативной правовой и методологической базы для 

формирования организационных и финансовых механизмов, обеспечи-
вающих доступность ипотечных жилищных кредитов для граждан, совер-
шенствование форм и методов государственной поддержки граждан в 
улучшении жилищных условий, обеспечение устойчивого и эффективного 
функционирования системы жилищного кредитования с привлечением 
внебюджетных источников финансирования; 

эффективное использование средств республиканского бюджета 
Карачаево-Черкесской Республики для достижения целей Программы; 

контроль за целевым использованием бюджетных средств; 
организация информационной и разъяснительной работы среди      

населения, направленной на освещение целей и задач Программы. 
 

6. Ожидаемые результаты реализации Программы 
 

Успешная реализация Программы позволит обеспечить достижение 
в 2016 году следующих результатов (таблица 2): 

будет полностью сформирована организационная и финансовая 
структура системы ипотечного жилищного кредитования; 

объем выдаваемых в год гражданам ипотечных кредитов  к 2016 году 
составит 2035,8 млн. рублей; 

улучшат жилищные условия 1479 семей, в том числе за счет долево-
го участия в строительстве жилья с применением ипотечного кредитова-
ния, из них:  
 а) количество обеспеченных жильем семей при оказании социальной 
поддержки из республиканского бюджета – 389 семей; 
   б) количество обеспеченных жильем семей без привлечения средств 
республиканского бюджета – не менее 1090 семей. 
 
 Таблица 2 

Индикаторы эффективности реализации Программы 
 

Годы Основные целевые    
показатели 
Программы 

Единица 
измере-

ния 

2013-
2016 
годы 2013 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 
Объем выдаваемых 
ипотечных жилищных 
кредитов гражданам  

млн. 
рублей 

1538,0 300,0 339,2 403,2 495,6 
11 

1 2 3 4 5 6 7 
Объем выдаваемых 
ипотечных жилищных 
кредитов гражданам - 
участникам Програм-
мы* 

млн. 
рублей 

497,8 121,6 122,8 125,4 128,0 

Итого млн. 
рублей 

2035,8 421,6 462,0 528,6 623,6 

Улучшение жилищных 
условий граждан с при-
менением ипотечного 
кредитования 

семей 1090 250 265 280 295 

Улучшение жилищных 
условий граждан -учас-
тников Программы с 
применением ипотеч-
ного кредитования* 

семей 389 95 96 98 100 

Итого семей 1479 345 361 378 395 
 

*Указанные показатели рассчитаны исходя из расчета средней стои-
мости жилого помещения в республике (СтЖ): 

СтЖ =  Ср x РЖ = 30000 х 54=1620000 рублей; 
Ср - средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей площади жилья, 

сложившаяся на территории Карачаево-Черкесской Республики в размере 
30,0 тыс. рублей; 

РЖ -  средний размер общей площади жилого помещения, который 
составляет 54 кв.м. на одну семью, состоящую из трех человек. 

 
7. Организация управления Программой 

 
 Текущее управление реализацией Программы осуществляет Минис-
терство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-
Черкесской Республики.  
 Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Карачаево-Черкесской Республики представляет в Министерство экономи-
ческого развития Карачаево-Черкесской Республики и Министерство    
финансов Карачаево-Черкесской Республики по запросам необходимую 
информацию о подготовке и реализации Программы и ежеквартально, не 
позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также еже-
годно, не позднее 5 апреля, отчет о ходе реализации Программы и исполь-
зовании финансовых средств. 
 
 

____________________________ 
 

неразвитость рынка ипотечных ценных бумаг;
отсутствие необходимого объема предложения жилья, 

а также сложность и долговременность процедуры со-
вершения ипотечных сделок. На вторичном рынке жилья 
скорость оборота недвижимости достаточно высока, в 
результате чего заемщики не имеют возможности «за-
крепить» за собой выбранный объект недвижимости до 
момента совершения ипотечной сделки.

В условиях сокращения бюджетных расходов в жи-
лищном секторе государство сосредоточило внимание 
в основном на проблемах отдельных категорий и групп 
населения, которые не в состоянии самостоятельно 
решить свои жилищные проблемы. Основная же часть 
населения, имеющая относительно стабильные доходы и 
желающая приобрести жилье в собственность, оказалась 
не в состоянии это сделать из-за отсутствия достаточных 
накоплений и долгосрочных кредитов.

Задача государства в новых условиях заключается 
в поддержании платежеспособного спроса различных 
слоев населения на рынке жилья за счет создания ус-
ловий для развития рыночных механизмов мобилизации 
внебюджетных ресурсов общества и направления их в 
строительство посредством развития системы долго-
срочного жилищного ипотечного кредитования, перехо-
да к решению населением жилищных проблем за счет 
собственных и кредитных средств.

Указанные проблемы и факторы, сдерживающие 
развитие системы ипотечного жилищного кредитования 
в Карачаево-Черкесской Республике, на текущем этапе 
требуют программного метода решения, предопределяют 
цели и задачи настоящей Программы, а также систему 
программных мероприятий.

2. Основные цели и задачи Программы
Цели настоящей Программы:
повышение доступности приобретения жилья населе-

нием с различным уровнем доходов за счет получения 
ипотечных жилищных кредитов;

создание условий для развития системы долгосроч-
ного жилищного кредитования, позволяющей гражданам, 
имеющим соответствующие доходы, получить ипотечный 
жилищный кредит.

Для достижения этих целей в рамках Программы 
должны быть решены следующие задачи:

совершенствование форм и методов государствен-
ной поддержки граждан в решении жилищных проблем;

создание организационно-финансового механизма, 
стимулирующего развитие жилищного строительства;

обеспечение устойчивого и эффективного функци-
онирования системы жилищного кредитования с при-
влечением внебюджетных источников финансирования. 

3. Сроки реализации и перечень мероприятий 
Программы

Программа рассчитана на 2013-2016 годы для реа-
лизации следующих мероприятий:

совершенствование нормативной правовой базы в 
сфере ипотечного кредитования, в том числе для обе-
спечения адресной поддержки граждан, нуждающихся 
в улучшении жилищных условий;

формирование источников финансирования ипотеч-
ного кредитования за счет бюджетных и внебюджетных 
источников;

привлечение внебюджетных источников финанси-
рования Программы (средств кредитных организаций);

проведение организационных мероприятий по повы-
шению эффективности механизмов ипотечного финан-
сирования строительства и приобретения жилья;

выделение бюджетных ассигнований для отдельных 
категорий граждан при привлечении ими ипотечных 
жилищных кредитов путем предоставления субсидий;

формирование эффективной системы рефинанси-
рования ипотечных кредитов с целью создания дол-
госрочных источников финансирования для первичных 
ипотечных кредиторов.

3.1. Государственная поддержка
Учитывая, что система долгосрочного жилищного 

кредитования в Карачаево-Черкесской Республике на-
ходится в стадии становления, исполнительные органы 
государственной власти Карачаево-Черкесской Респу-
блики создают определенные стимулирующие условия 
для ее развития.

Одним из условий является выделение бюджетных 
ассигнований для отдельных категорий граждан при 
привлечении ими ипотечных жилищных кредитов путем 
предоставления субсидий на возмещение части расходов 
на уплату процентов по ипотечному жилищному кредиту.

При этом в целях развития жилищного строительства 
участие в долевом строительстве считать приоритетным 
направлением при предоставлении государственной 
поддержки.

4. Ресурсное обеспечение Программы
Основными источниками финансирования Программы 

являются: средства республиканского бюджета Карача-
ево-Черкесской Республики;

средства кредитных организаций, предоставляющих 
гражданам ипотечные жилищные кредиты на приобре-
тение или строительство жилья;

средства граждан, используемые для частичной опла-
ты стоимости приобретаемого или строящегося жилья.
Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
2784,2 млн. рублей, из них:

средства республиканского бюджета Карачаево-Чер-
кесской Республики - 20,0 млн. рублей, в том числе:

2013 год - 2,0 млн. рублей
2014 год - 4,0 млн. рублей
2015 год - 6,0 млн. рублей
2016 год - 8,0 млн. рублей
средства кредитных организаций - 2035,8 млн. ру-

блей, в том числе: 

2013 год - 421,6 млн. рублей
2014 год - 462,0 млн. рублей
2015 год - 528,6 млн. рублей
2016 год - 623,6 млн. рублей
средства населения - 728,4 млн. рублей, в том числе:
2013 год – 153,8 млн. рублей
2014 год – 176,4 млн. рублей
2015 год – 191,6 млн. рублей
2016 год – 206,6 млн. рублей
Объем финансирования Программы подлежит еже-

годному уточнению.
5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется государ-
ственным заказчиком – Министерством строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Чер-
кесской Республики и Министерством финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики. 

Задачи государственного заказчика Программы:
разработка нормативной правовой и методологи-

ческой базы для формирования организационных и 
финансовых механизмов, обеспечивающих доступность 
ипотечных жилищных кредитов для граждан, совершен-
ствование форм и методов государственной поддержки 
граждан в улучшении жилищных условий, обеспечение 
устойчивого и эффективного функционирования системы 
жилищного кредитования с привлечением внебюджетных 
источников финансирования;

эффективное использование средств республикан-
ского бюджета Карачаево-Черкесской Республики для 
достижения целей Программы;

контроль за целевым использованием бюджетных 
средств;

организация информационной и разъяснительной 
работы среди населения, направленной на освещение 
целей и задач Программы.
6. Ожидаемые результаты реализации Программы

Успешная реализация Программы позволит обеспе-
чить достижение в 2016 году следующих результатов 
(таблица 2):

будет полностью сформирована организационная и 
финансовая структура системы ипотечного жилищного 
кредитования;

объем выдаваемых в год гражданам ипотечных кре-
дитов к 2016 году составит 2035,8 млн. рублей;

улучшат жилищные условия 1479 семей, в том числе 
за счет долевого участия в строительстве жилья с при-
менением ипотечного кредитования, из них: 

 а) количество обеспеченных жильем семей при 
оказании социальной поддержки из республиканского 
бюджета – 389 семей;

 б) количество обеспеченных жильем семей без 
привлечения средств республиканского бюджета – не 
менее 1090 семей.

Таблица 2
Индикаторы эффективности реализации 

Программы

*Указанные показатели рассчитаны исходя из расчета 
средней стоимости жилого помещения в республике 
(СтЖ):

СтЖ = Ср x РЖ = 30000 х 54=1620000 рублей;
Ср - средняя рыночная стоимость 1 кв. метра общей 

площади жилья, сложившаяся на территории Карачае-
во-Черкесской Республики в размере 30,0 тыс. рублей;

РЖ - средний размер общей площади жилого по-
мещения, который составляет 54 кв.м. на одну семью, 
состоящую из трех человек.

7. Организация управления Программой
Текущее управление реализацией Программы 

осуществляет Министерство строительства и жилищ-
но-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики. 

 Министерство строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики 
представляет в Министерство экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики и Министерство фи-
нансов Карачаево-Черкесской Республики по запросам 
необходимую информацию о подготовке и реализации 
Программы и ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, а также ежегодно, не 
позднее 5 апреля, отчет о ходе реализации Программы 
и использовании финансовых средств.

 Приложение к Программе 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий республиканской целевой программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования  

в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2016 годы» 
 (млн. рублей) 

Источники финансирования № 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный исполнитель Срок испол-
нения, 

год 

Объем 
финансиро-

вания 
республиканский 

бюджет 
внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Нормативное правовое 
обеспечение эффектив-
ного функционирования 
механизмов ипотеки         

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики, Министерство экономии-
ческого развития Карачаево-Чер-
кесской Республики, Министер-
ство финансов Карачаево-Черкес-
ской Республики 
 

2013-2016    

2. Обеспечение интеграции 
региональной системы 
ипотечного жилищного 
кредитования в обще-
российскую             

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики 
 
 

2013    

3. Разработка и апробация 
системы мониторинга   
жилищной сферы в рес-
публике, в том числе      
состояния жилищного 
фонда, платежеспособ-
ного  спроса  на  ипотеч- 

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики 
 

2013-2016    



2 Суббота 16 ноября 2013 года

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2013 г. Черкесск № 386

О внесении изменений в постановление 
Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 21.09.2012 № 391 
«О порядке разработки проекта закона 

Карачаево-Черкесской Республики 
о республиканском бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период»

В соответствии с Бюджетным кодексом Россий-
ской Федерации, Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 26.06.2008 № 46-РЗ «О бюджетном 
процессе в Карачаево-Черкесской Республике», 
для координации взаимодействия субъектов бюд-
жетного планирования при подготовке доклада 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
об основных направлениях деятельности, резуль-
татах и целях бюджетной политики Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики при разработке 
проекта закона о республиканском бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Ка-
рачаево-Черкесской Республики от 21.09.2012 № 
391 «О порядке разработки проекта закона Кара-
чаево-Черкесской Республики о республиканском 
бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период» следующие изменения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в 
следующей редакции:
 

«Приложение к постановлению 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

от 21.09.2012 № 391

ПОРЯДОК
разработки проекта закона 

Карачаево-Черкесской Республики 
о республиканском бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период

1. Основные положения
1. Настоящий Порядок определяет порядок и 

сроки подготовки проекта закона Карачаево-Чер-
кесской Республики о республиканском бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период 
(далее - Порядок), а также документов и материалов, 
представляемых одновременно с проектом закона 
Карачаево-Черкесской Республики о республи-
канском бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период в Народное Собрание (Парламент) 
Карачаево-Черкесской Республики.

2. Проект закона Карачаево-Черкесской Респу-
блики о республиканском бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период (далее - про-
ект республиканского бюджета) разрабатывается 
в соответствии с:

Бюджетным кодексом Российской Федерации;
налоговой и бюджетной политикой, определен-

ной в ежегодном послании Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации и Бюджетном послании Президента 
Российской Федерации;

посланием Главы Карачаево-Черкесской Респу-
блики;

утвержденной Правительством Российской Фе-
дерации программой социально-экономического 
развития Российской Федерации на очередной 
финансовый год и плановый период;

прогнозом социально-экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период.

2. Основные понятия и термины
Финансовый год - (календарный год с 1 января по 

31 декабря) период, в течение которого действует 
утвержденный бюджет;

текущий финансовый год - год, в котором осу-
ществляется исполнение бюджета, составление 
и рассмотрение проекта бюджета на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период);

очередной финансовый год - год, следующий за 
текущим финансовым годом;

отчетный финансовый год - год, предшествующий 
текущему финансовому году;

отчетный период - период, составляющий 3 года 
(включая текущий), предшествующий году, на ко-
торый разрабатывается проект республиканского 
бюджета;

плановый период - два финансовых года, следу-
ющие за очередным финансовым годом;

плановый год - отдельный год планового периода;
действующие обязательства - расходные обяза-

тельства Карачаево-Черкесской Республики, состав 
и (или) объем которых обусловлены законами, нор-
мативными правовыми актами, договорами и согла-
шениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к 
изменению в текущем финансовом году, в очеред-
ном финансовом году или в плановом периоде, к 
признанию утратившими силу либо к изменению 
с увеличением объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренного на исполнение соответствующих 
обязательств в текущем финансовом году, включая 
договоры и соглашения, заключенные (подлежащие 
заключению) получателями бюджетных средств 
во исполнение указанных законов и нормативных 
правовых актов;

принимаемые обязательства - обязательства, 
состав и (или) объем которых обусловлены закона-
ми, нормативными правовыми актами, договорами 
и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) 
к принятию или изменению в текущем финансо-
вом году, в очередном финансовом году или в 
плановом периоде, к принятию либо к изменению 
с увеличением объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренного на исполнение соответствующих 
обязательств в текущем финансовом году, включая 
договоры и соглашения, подлежащие заключению 
получателями бюджетных средств во исполнение 
указанных законов и нормативных правовых актов;

бюджет действующих обязательств -  объем 
ассигнований, необходимых для исполнения дей-
ствующих обязательств в плановом периоде (с 
распределением по годам);

бюджет принимаемых обязательств - объем 
ассигнований, необходимых для исполнения при-
нимаемых обязательств в плановом периоде (с 
распределением по годам);

субъекты бюджетного планирования - органы 
государственной власти Карачаево-Черкесской Ре-
спублики и государственные учреждения, имеющие 
право вносить предложения по формированию ре-

спубликанского бюджета на очередной финансовый 
год и финансовому обеспечению подведомственных 
и курируемых ими организаций, в соответствии с 
утвержденным Правительством Карачаево-Черкес-
ской Республики Перечнем субъектов бюджетного 
планирования республиканского бюджета;

курируемые организации - организации, не яв-
ляющиеся органами государственной власти Кара-
чаево-Черкесской Республики и представляющие 
свои реестры расходных обязательств и доклады о 
результатах и основных направлениях деятельности 
субъектам бюджетного планирования республикан-
ского бюджета для включения в состав реестров 
расходных обязательств и докладов о результатах и 
основных направлениях деятельности соответству-
ющих субъектов бюджетного планирования;

администраторы доходов республиканского 
бюджета - органы государственной власти Кара-
чаево-Черкесской Республики, осуществляющие 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Карачаево-Черкесской Республики 
контроль за правильностью исчисления, полнотой 
и своевременностью уплаты, начисление, учет, 
взыскание и принятие решений о возврате излишне 
уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пе-
ней и штрафов по ним, а также имеющие в своем 
ведении государственные учреждения, которым 
предоставлено право получать доходы от платных 
услуг, и государственные унитарные (в том числе 
казенные) предприятия;

бюджет субъекта бюджетного планирования - 
используемый для целей бюджетного планирования 
общий объем расходов субъекта бюджетного пла-
нирования (в том числе оценки расходов, финан-
сируемых за счет поступлений от предоставленных 
платных услуг), включая расходы подведомственных 
ему государственных учреждений, а также расхо-
ды отдельных наиболее значимых направлений по 
распорядителям и получателям средств республи-
канского бюджета в соответствии с законом Кара-
чаево-Черкесской Республики о республиканском 
бюджете на очередной финансовый год;

системные проблемы - проблемы, оказывающие 
непосредственное влияние на работу отрасли в 
целом;

стратегическая цель - краткое описание ожи-
даемого конечного, количественно измеряемого 
индикатором, общественно значимого результата 
реализации одной или нескольких основных функ-
ций в сфере деятельности субъекта бюджетного 
планирования;

тактическая задача - краткое описание ожи-
даемых конечных, количественно измеримых по-
казателями, общественно значимых результатов 
деятельности субъекта бюджетного планирования 
по конкретным направлениям достижения одной из 
стратегических целей;

результативность бюджетных расходов - соотно-
шение между результатами деятельности и расхода-
ми на их достижение, а также степень достижения 
планируемых результатов деятельности.

3. Общие вопросы разработки проекта 
республиканского бюджета

1. Правительство Карачаево-Черкесской Респу-
блики при формировании проекта республиканского 
бюджета:

1) одобряет прогноз социально-экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики на оче-
редной финансовый год и плановый период (далее 
- прогноз социально-экономического развития);

2) одобряет основные направления бюджетной, 
налоговой и долговой политики на очередной фи-
нансовый год и плановый период;

3) одобряет проект Прогнозного плана (Програм-
мы) приватизации республиканского имущества на 
очередной финансовый год и плановый период;

4) рассматривает основные положения и проект 
доклада Правительства Карачаево-Черкесской Ре-
спублики об основных направлениях деятельности, 
результатах и целях бюджетной политики Прави-
тельства Карачаево-Черкесской Республики на 
среднесрочный период (далее - Бюджетный доклад 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики);

5) рассматривает основные характеристики 
республиканского бюджета и распределение рас-
ходов республиканского бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период в соответствии 
с функциональной классификацией расходов бюд-
жетов Российской Федерации;

6) рассматривает и утверждает государственные 
программы;

7) рассматривает предложения о соотношениях 
между величиной прожиточного минимума и ми-
нимальным размером оплаты труда, а также пред-
ложения о порядке индексации заработной платы 
работников организаций бюджетной сферы, финан-
сируемых за счет средств республиканского бюд-
жета, республиканских надбавок к государственным 
пенсиям, денежного содержания государственных 
служащих на очередной финансовый год и плановый 
период и ассигнованиях на эти цели;

8)  устанавливает порядок ведения реестра 
расходных обязательств Карачаево-Черкесской 
Республики;

9) одобряет распределение бюджета принима-
емых обязательств между субъектами бюджетного 
планирования и государственными программами;

10) определяет приоритетные направления фор-
мирования расходов инвестиционного характера, 
одобряет их и вносит в Народное Собрание (Пар-
ламент) Карачаево-Черкесской Республики;

11) одобряет проект республиканского бюджета 
для внесения его в Народное Собрание (Парламент) 
Карачаево-Черкесской Республики;

12) определяет перечень субъектов бюджетного 
планирования с указанием главных распорядителей 
средств республиканского бюджета, расходы ко-
торых входят в состав бюджета соответствующего 
субъекта бюджетного планирования.

2. Межведомственная правительственная комис-
сия по бюджетным проектировкам на очередной 
финансовый год и плановый период (далее - Меж-
ведомственная правительственная комиссия):

1) рассматривает основные параметры проекта 
республиканского бюджета на очередной финансо-
вый год и плановый период;

2) рассматривает и утверждает перечень вновь 
принимаемых расходных обязательств Карачае-
во-Черкесской Республики на очередной финансо-
вый год и плановый период;

3) рассматривает и утверждает перечень при-
оритетных направлений софинансирования рас-

ходных обязательств муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики на очередной 
финансовый год;

4) рассматривает и утверждает перечень при-
оритетных расходов инвестиционного характера;

5) рассматривает перечень государственных 
программ на очередной финансовый год и плано-
вый период.

3. Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики при разработке проекта республикан-
ского бюджета:

1) разрабатывает основные направления бюд-
жетной, налоговой и долговой политики;

2) разрабатывает основные положения и проект 
Бюджетного доклада Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики, основные показатели и проект 
республиканского бюджета;

3) разрабатывает основные характеристики ре-
спубликанского бюджета, распределение расходов 
республиканского бюджета в соответствии с функ-
циональной классификацией расходов бюджетов 
Российской Федерации;

4) доводит до субъектов бюджетного планирова-
ния предельные объемы их бюджетов на плановый 
период и бюджетные проектировки на очередной 
год;

5) доводит до органов местного самоуправления 
муниципальных образований Карачаево-Черкесской 
Республики концепцию и методику формирования 
межбюджетных отношений Карачаево-Черкес-
ской Республики и муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период, определен-
ные законодательством Российской Федерации и 
Карачаево-Черкесской Республики;

6) определяет порядок формирования бюдже-
тов действующих и принимаемых обязательств и 
методику расчета ассигнований, необходимых для 
их исполнения;

7) определяет порядок использования при разра-
ботке проекта республиканского бюджета реестра 
расходных обязательств Карачаево-Черкесской 
Республики;

8) разрабатывает и вносит на рассмотрение 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики 
предложения о распределении бюджета принима-
емых обязательств между субъектами бюджетного 
планирования;

9) устанавливает перечень и сроки представления 
в Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики службой государственной статистики, 
органами исполнительной власти республики, ор-
ганами местного самоуправления отчетных и (или) 
прогнозных данных, необходимых для разработки и 
рассмотрения Бюджетного доклада Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, проекта респу-
бликанского бюджета и материалов к нему;

10) проводит организацию бюджетного процесса 
в субъектах бюджетного планирования.

4. Министерство экономического развития Ка-
рачаево-Черкесской Республики при разработке 
проекта республиканского бюджета:

1) разрабатывает прогноз социально-экономиче-
ского развития Карачаево-Черкесской Республики;

2) определяет принципы и порядок формирования 
расходов инвестиционного характера, согласовы-
вает предложения субъектов бюджетного планиро-
вания по определению перечня и объемов финан-
сирования объектов инвестиционного характера;

3) формирует проект республиканской адрес-
ной инвестиционной программы, согласовывает 
предложения субъектов бюджетного планирования 
по определению объемов расходов по стройкам и 
объектам;

4) устанавливает перечень и сроки представ-
ления в Министерство экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики службой госу-
дарственной статистики, органами исполнительной 
власти Карачаево-Черкесской Республики, органами 
местного самоуправления отчетных и (или) прогно-
зных данных, необходимых для разработки сценар-
ных условий, прогноза социально-экономического 
развития и материалов к проекту республиканского 
бюджета;

5) проводит оценку эффективности государствен-
ных программ, по результатам которой направляет 
в Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
и Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики предложения об изменении на оче-
редной финансовый год бюджетных ассигнований 
на реализацию или о досрочном прекращении ре-
ализации отдельных мероприятий, подпрограмм 
или государственных программ в целом, начиная 
с очередного финансового года.

5. Министерство имущественных и земельных 
отношений Карачаево-Черкесской Республики при 
разработке проекта республиканского бюджета:

1) разрабатывает проект Прогнозного плана (Про-
граммы) приватизации республиканского имущества 
на очередной финансовый год и плановый период, 
а также предложения о внесении в него изменений;

2) представляет прогнозные данные о посту-
плении средств от приватизации и использования 
республиканского имущества.

6. Субъекты бюджетного планирования Карачае-
во-Черкесской Республики при разработке проекта 
республиканского бюджета:

1) обеспечивают в пределах своих бюджетов 
планирование ассигнований на исполнение в пла-
новом периоде расходных обязательств;

2) готовят и в пределах своей компетенции 
реализуют предложения по оптимизации состава 
закрепленных за ними расходных обязательств и 
объема средств, необходимых для их исполнения 
(в пределах бюджета субъекта бюджетного плани-
рования);

3) распределяют предельные объемы своих 
бюджетов по соответствующим распорядителям и 
получателям средств республиканского бюджета, 
государственным программам, статьям классифи-
кации расходов бюджетов Российской Федерации;

4) разрабатывают и представляют в установлен-
ном порядке предложения о распределении бюджета 
принимаемых обязательств между государственны-
ми программами, а также стройками и объектами 
для государственных нужд;

5) разрабатывают прогноз объемов поступлений 
в республиканский бюджет по соответствующим ад-
министраторам доходов бюджета и согласовывают 
его с Министерством финансов Карачаево-Черкес-

 Приложение к Программе 
 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий республиканской целевой программы «Развитие ипотечного жилищного кредитования  

в Карачаево-Черкесской Республике на 2013-2016 годы» 
 (млн. рублей) 

Источники финансирования № 
п/п 

Наименование  
мероприятия 

Ответственный исполнитель Срок испол-
нения, 

год 

Объем 
финансиро-

вания 
республиканский 

бюджет 
внебюджетные 

источники 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Нормативное правовое 
обеспечение эффектив-
ного функционирования 
механизмов ипотеки         

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики, Министерство экономии-
ческого развития Карачаево-Чер-
кесской Республики, Министер-
ство финансов Карачаево-Черкес-
ской Республики 
 

2013-2016    

2. Обеспечение интеграции 
региональной системы 
ипотечного жилищного 
кредитования в обще-
российскую             

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики 
 
 

2013    

3. Разработка и апробация 
системы мониторинга   
жилищной сферы в рес-
публике, в том числе      
состояния жилищного 
фонда, платежеспособ-
ного  спроса  на  ипотеч- 

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики 
 

2013-2016    

2 
1 2 3 4 5 6 7 

 ные жилищные кредиты 
и составление прогнозов 
потребности в новом 
жилье                
 

     

4. Осуществление инфор-
мационного обеспечения 
граждан, направленного 
на освещение ипотечно-
го жилищного кредито-
вания в Карачаево-Чер-
кесской Республике             
 

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики 
 

2013-2016    

2013-2016 1538,0 - 1538,0 
2013 300,0 - 300,0 
2014 339,2 - 339,2 
2015 403,2 - 403,2 

5. Привлечение средств 
кредитных организаций, 
предоставляющих граж-
данам ипотечные жи-
лищные кредиты и зай-
мы на приобретение или 
строительство жилья     
 

Кредитные организации Кара-
чаево-Черкесской Республики 
 

2016 495,6 - 495,6 

2013-2016 497,8 - 497,8 
2013 

 
121,6 - 121,6 

2014 122,8 - 122,8 
2015 125,4 - 125,4 

6. Привлечение средств 
кредитных организаций, 
предоставляющих граж-
данам - участникам Про-
граммы ипотечные жи-
лищные кредиты и зай-
мы на приобретение или 
строительство жилья   
   

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики, Уполномоченная кредитная 
организация 

2016 128,0 - 128,0 

2013-2016 488,3 - 488,3 7. Привлечение средств 
граждан для частичной 

Кредитные организации Кара-
чаево-Черкесской Республики 2013 112,0 - 112,0 

3 
1 2 3 4 5 6 7 

2014 118,7 - 118,7 
2015 125,4 - 125,4 

 оплаты стоимости при-
обретаемого жилья или 
строящегося жилья 

 

2016 132,2 - 132,2 

2013-2016 240,1 - 240,1 
2013 41,8 - 41,8 
2014 53,57 - 53,57 
2015 66,17 - 66,17 

8. Привлечение средств 
граждан - участников 
Программы для частич-
ной оплаты стоимости 
приобретаемого жилья 
или строящегося жилья 

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики, Уполномоченная кредитная 
органи-зация 2016 78,57 - 78,57 

2013-2016 20,0 20,0 - 
2013 2,0 2,0 - 
2014 4,0 4,0 - 
2015 6,0 6,0 - 

2016 8,0 8,0 - 

9. Выделение бюджетных       
ассигнований на приоб-
ретение (строительство) 
жилья для отдельных ка-
тегорий граждан при 
привлечении ими ипо-
течных   жилищных кре-
дитов путем предостав-
ления субсидий на воз-
мещение части расходов 
на уплату процентов по 
ипотечному жилищному 
кредиту 

Министерство строительства и 
жилищно-коммунального хозяйс-
тва Карачаево-Черкесской Респуб-
лики, Министерство экономиче-
ского развития Карачаево-Чер-
кесской Республики, Министерст-
во финансов Карачаево-Черкес-
ской Республики 
 

    

Итого 2013-2016 2784,2 20,0 2764,2» 
 
 
 

____________________________________________ 

Продолжение на 3-й стр.

Окончание. Начало на 1-й стр.



3 Суббота 16 ноября 2013 года

ской Республики;
6)  представляют в Министерство финансов 

Карачаево-Черкесской Республики материалы, 
необходимые для разработки соответствующих 
проектировок республиканского бюджета;

7) разрабатывают государственные программы, 
планируют ассигнования на их реализацию.

4. Разработка проекта республиканского 
бюджета

1. Исходной базой для разработки проекта ре-
спубликанского бюджета являются:

1) прогноз социально-экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики;

2) основные направления налоговой, бюджетной 
и долговой политики;

3) Бюджетный доклад Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики;

4) отчет об исполнении республиканского бюд-
жета в отчетном году и основные показатели ожи-
даемого исполнения республиканского бюджета в 
текущем году;

5) сводный реестр расходных обязательств Ка-
рачаево-Черкесской Республики и планируемые 
изменения в нем в соответствии с проектами нор-
мативных правовых актов (нормативными правовыми 
актами, договорами, соглашениями), определяющи-
ми расходные обязательства Карачаево-Черкесской 
Республики.

2. Проект республиканского бюджета должен 
определять:

1) общий объем доходов и расходов республи-
канского бюджета, объем дефицита или профицита 
республиканского бюджета;

2) перечень главных администраторов доходов 
и источников финансирования дефицита республи-
канского бюджета;

3) установление нормативов распределения 
доходов между бюджетами бюджетной системы 
Карачаево-Черкесской Республики в случае если 
они не установлены бюджетным законодательством 
Российской Федерации;

4) доходы республиканского бюджета по груп-
пам, подгруппам и статьям классификации доходов 
бюджетов Российской Федерации;

5) источники финансирования дефицита бюджета, 
установленные Бюджетным кодексом Российской 
Федерации (в случае принятия республиканского 
бюджета с дефицитом);

6) планируемый объем государственных заим-
ствований Карачаево-Черкесской Республики;

7) расходы, связанные с управлением государ-
ственным долгом Карачаево-Черкесской Респу-
блики;

8) распределение бюджетных ассигнований 
по разделам, подразделам, целевым статьям, 
группам (группам и подгруппам) видов расходов 
либо по разделам, подразделам, целевым статьям 
(государственным (муниципальным) программам 
и непрограммным направлениям деятельности), 
группам (группам и подгруппам) видов расходов 
и (или) по целевым статьям (государственным 
(муниципальным) программам и непрограммным 
направлениям деятельности), группам (группам и 
подгруппам) видов расходов классификации рас-
ходов бюджетов на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период), а 
также по разделам и подразделам классификации 
расходов бюджетов в случаях, установленных Бюд-
жетным кодексом Российской Федерации, Законом 
Карачаево-Черкесской Республики «О бюджетном 
процессе в Карачаево-Черкесской Республике», 
муниципальным правовым актом представительного 
органа муниципального образования;

9) ведомственную структуру расходов республи-
канского бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период), 
за исключением бюджетов государственных вне-
бюджетных фондов;

10) перечень и объемы финансирования госу-
дарственных программ;

11) распределение государственных капиталь-
ных вложений по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам функциональной классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации;

12) распределение по муниципальным обра-
зованиям средств Фонда финансовой поддержки 
муниципальных районов (городских округов) Ка-
рачаево-Черкесской Республики, Фонда финансо-
вой поддержки поселений Карачаево-Черкесской 
Республики, Фонда компенсаций Карачаево-Чер-
кесской Республики (по видам субвенций), Фонда 
софинансирования социальных расходов Карача-
ево-Черкесской Республики (по видам субсидий);

13) размер долга по кредитам, предоставленным 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики, 
по состоянию на 1 января текущего года;

14) верхний предел государственного долга Ка-
рачаево-Черкесской Республики на 1 января года, 
следующего за очередным финансовым годом;

15) программу государственных внутренних 
заимствований Карачаево-Черкесской Республики;

16) программу предоставления Карачаево-Чер-
кесской Республикой кредитов юридическим лицам;

17) программу государственных внешних заим-
ствований Карачаево-Черкесской Республики;

18) объем субвенций из Федерального фонда 
компенсаций, Федерального фонда софинансиро-
вания социальных расходов, Федерального фонда 
регионального развития.

3. Проект республиканского бюджета может 
определять:

1) коэффициенты пересчета (индексации) ставок 
и нормативов по неналоговым доходам в случаях, 
установленных законодательством Карачаево-Чер-
кесской Республики;

2) особенности исполнения отдельных расходных 
обязательств Карачаево-Черкесской Республики;

3) особенности предоставления межбюджетных 
трансфертов бюджетам других уровней бюджетной 
системы Карачаево-Черкесской Республики;

4) предельный объем, порядок и условия предо-
ставления бюджетам муниципальных образований 
Карачаево-Черкесской Республики кредитов за счет 
средств республиканского бюджета;

5) особенности погашения и (или) реструктури-
зации долговых обязательств перед республикан-
ским бюджетом;

6) решение иных вопросов, связанных с фор-
мированием и исполнением республиканского 
бюджета.

4. К проекту республиканского бюджета при 

его внесении в Народное Собрание (Парламент) 
Карачаево-Черкесской Республики прилагаются:

1) документы и материалы в соответствии с 
Законом Карачаево-Черкесской Республики о бюд-
жетном процессе;

2) Бюджетный доклад Правительства Карачае-
во-Черкесской Республики;

3) обоснования распределения средств бюдже-
та принимаемых обязательств между субъектами 
бюджетного планирования и государственными 
программами.

В случае утверждения законом о бюджете распре-
деления бюджетных ассигнований по государствен-
ным программам и непрограммным направлениям 
деятельности к проекту закона о бюджете пред-
ставляются паспорта государственных программ.

5. Проект республиканского бюджета разраба-
тывается в 3 этапа:

На первом этапе формирования проекта респу-
бликанского бюджета разрабатываются основные 
характеристики республиканского бюджета, а также 
основные параметры прогноза социально-экономи-
ческого развития Карачаево-Черкесской Республики 
на очередной финансовый год и плановый период.

Порядок разработки основных параметров 
прогноза социально-экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период определяется 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики.

Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики доводит до субъектов бюджетного 
планирования одобренные Правительством Кара-
чаево-Черкесской Республики предельные объемы 
бюджетов субъектов бюджетного планирования на 
очередной год и плановый период. Одновременно 
Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики направляет субъектам бюджетного 
планирования методические указания по формиро-
ванию бюджетных проектировок на очередной год 
и плановый период.

В случае необходимости внесения изменений в 
ранее утвержденные основные показатели бюджета 
на очередной финансовый год и плановый пери-
од, в результате уточнения основных параметров 
прогноза социально-экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период и (или) из-
менения законодательства Карачаево-Черкесской 
Республики, Министерство финансов Карачае-
во-Черкесской Республики вправе на следующих 
этапах формирования проекта республиканского 
бюджета скорректировать предельные объемы бюд-
жетов субъектов бюджетного планирования путем 
включения в указанные бюджеты или исключения из 
них ассигнований в соответствии с ранее принятыми 
решениями Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики.

На втором этапе субъекты бюджетного планиро-
вания в соответствии с методическими указаниями 
Министерства финансов Карачаево-Черкесской Ре-
спублики распределяют предельные объемы своих 
бюджетов на очередной год и плановый период 
по распорядителям и получателям средств респу-
бликанского бюджета, статьям функциональной 
классификации и классификации операций сектора 
государственного управления расходов бюджетов 
Российской Федерации, государственным програм-
мам и представляют указанное распределение, а 
также иные документы и материалы, необходимые 
для составления проекта республиканского бюдже-
та, в Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики.

В части, касающейся расходов инвестиционного 
характера, указанное распределение осуществля-
ется Министерством экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики совместно с 
субъектами бюджетного планирования.

В установленные сроки Министерство экономи-
ческого развития Карачаево-Черкесской Республи-
ки разрабатывает предложения о распределении 
объемов государственных капитальных вложений 
по ведомственной структуре расходов бюджетов 
Российской Федерации.

На третьем этапе Министерство финансов Ка-
рачаево-Черкесской Республики на основе пред-
ставленных субъектами бюджетного планирования 
расчетов, документов и материалов формирует 
проект республиканского бюджета и материалы, 
прилагаемые к нему, и вносит их на рассмотрение 
и утверждение Межведомственной правительствен-
ной комиссии.

В установленные сроки Министерство финан-
сов Карачаево-Черкесской Республики вносит в 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики 
проект закона Карачаево-Черкесской Республики 
о республиканском бюджете.

6. Министерство экономического развития Ка-
рачаево-Черкесской Республики уточняет основные 
параметры прогноза социально-экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики на 
очередной финансовый год и плановый период. 

7. Параметры проекта республиканского бюдже-
та, вносимого в Правительство Карачаево-Черкес-
ской Республики, должны соответствовать основным 
параметрам прогноза социально-экономического 
развития Карачаево-Черкесской Республики на 
очередной финансовый год и плановый период. При 
необходимости корректировки ранее одобренных 
Правительством Карачаево-Черкесской Республики 
основных показателей республиканского бюджета 
Министерство финансов Карачаево-Черкесской Ре-
спублики вносит соответствующие предложения в 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики.

8. Правительство Карачаево-Черкесской Респу-
блики не позднее 27 октября текущего года одо-
бряет проект республиканского бюджета и вносит 
в Народное Собрание (Парламент) Карачаево-Чер-
кесской Республики.

Одновременно с проектом республиканского 
бюджета в Народное Собрание (Парламент) Ка-
рачаево-Черкесской Республики вносятся проек-
ты законов Карачаево-Черкесской Республики о 
бюджетах государственных внебюджетных фондов 
Карачаево-Черкесской Республики.

9. Разработка проекта республиканского бюджета 
осуществляется в соответствии с графиком согласно 
приложению к настоящему Порядку.

10. Планирование по бюджетным ассигновани-
ям на исполнение действующих и принимаемых 
обязательств осуществляется после вступления в 
силу соответствующей статьи Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.»

14 

1.2. Приложение к Порядку изложить в следующей редакции: 
«Приложение к Порядку  

 
 

Г Р А Ф И К  
разработки проекта республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики  

на очередной финансовый год и плановый период 
 

Материалы и документы Ответственный исполнитель Срок представ-
ления 

Куда представляется 

1 2 3 4 
1. Оценка эффективности реали-
зации государственных программ 
и предложения по объемам их 
финансирования из республикан-
ского бюджета на очередной    
финансовый год 
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

15 мая Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

2. Предельные темпы роста цен и 
тарифы на товары и услуги есте-
ственных монополий в очередном 
году 
 

Главное управление Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам 
и ценам  

1 августа Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

3. Данные, необходимые для рас-
чета межбюджетных трансфертов 
бюджетам других уровней бюд-
жетной системы Карачаево-Чер-
кесской Республики          
 

Территориальный орган службы    
государственной статистики по Ка-
рачаево-Черкесской Республике (по 
согласованию), Управление Феде-
ральной налоговой службы по Кара-
чаево-Черкесской Республике (по 
согласованию), субъекты бюджет- 
 

1 августа Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

15 

1 2 3 4 
 ного планирования, органы местного 

самоуправления (по согласованию) 
 

  

4. Основные показатели социа-
льно-экономического развития    
Карачаево-Черкесской Респуб-
лики за отчетный год, ожидаемые 
итоги за текущий год и предвари-
тельный прогноз социально-эко-
номического развития Карачаево-
Черкесской Республики на пла-
новый период  
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

15 августа Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

5. Сведения, необходимые для 
составления прогноза доходной 
части консолидированного и рес-
публиканского бюджетов Кара-
чаево-Черкесской Республики 
 

Главные администраторы доходов 
бюджета Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

15 августа Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

6. Предложения по определению  
приоритетных направлений фор-
мирования расходов инвестици-
онного характера по их составу и 
объемам финансирования 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

17 августа Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики, 
Министерство экономического 
развития Карачаево-Черкес-
ской Республики 

7. Проект Прогнозного плана 
(Программы) приватизации рес-
публиканского имущества на оче-
редной финансовый год и плано-
вый период 

Министерство имущественных и   
земельных отношений Карачаево-
Черкесской Республики 

1 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

16 

1 2 3 4 
8. Проект основных направлений 
налоговой, бюджетной и долго-
вой политики 
 

Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики 

1 сентября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 

9. Исходные данные для расчета 
межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета орга-
нам местного самоуправления 
Карачаево-Черкесской Республи-
ки на очередной финансовый год 
 

Органы местного самоуправления 
(по согласованию) 

1 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

10. Проекты нормативных право-
вых актов, регулирующих рас-
ходные обязательства Карачаево-
Черкесской Республики 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

1 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

11. Предложения по формирова-
нию проекта сводного перечня 
приоритетных направлений софи-
нансирования на очередной фи-
нансовый год  
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

1 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

12. Расчеты потребности средств 
на оказание государственных    
услуг для выполнения государст-
венного задания в разрезе          
отдельных показателей плана   
финансово-хозяйственной дея-
тельности и смет расходов казен-
ных учреждений  

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

1 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

17 

1 2 3 4 
13. Предложения для участия в 
конкурсном распределении вновь 
принимаемых расходных обяза-
тельств на очередной финансо-
вый год согласно постановлению 
Правительства Карачаево-Чер-
кесской Республики от 01.12.2011 
№ 455 «Об утверждении 
Положения о порядке конкурсно-
го распределения бюджетных ас-
сигнований на исполнение при-
нимаемых расходных обяза-
тельств Карачаево-Черкесской 
Респуб-лики» 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

5 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

14. Определение лимитов потреб-
ления топливно-энергетических 
ресурсов, воды и услуг связи 
бюджетными учреждениями, фи-
нансируемыми из республикан-
ского и местных бюджетов 
 

Министерство промышленности и 
энергетики Карачаево-Черкесской 
Республики 

5 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

15. Доведение предельного объе-
ма расходов инвестиционного   
характера Министерством финан-
сов Карачаево-Черкесской Рес-
публики Министерству экономи-
ческого развития Карачаево-Чер-
кесской Республики 
 

Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики 

14 сентября Министерство экономического 
развития Карачаево-Черкес-
ской Республики 

18 

1 2 3 4 
16. Доведение предельных объе-
мов бюджетам субъектов бюд-
жетного планирования  
 
 

Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики 

15 сентября Субъекты бюджетного плани-
рования 

17. Доведение предельного объе-
ма расходов инвестиционного    
характера субъектов бюджетного 
планирования 
 
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

15 сентября Субъекты бюджетного плани-
рования 

18. Распределение расходов инве-
стиционного характера по стать-
ям функциональной и экономиче-
ской классификации расходов 
 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

18 сентября Министерство экономического 
развития Карачаево-Черкес-
ской Республики 

19. Распределение расходов инве-
стиционного характера, преду-
сматриваемых к финансированию 
по главным распорядителям 
средств республиканского бюд-
жета, статьям функциональной и 
экономической классификации 
расходов бюджетов Российской 
Федерации 
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

19 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

20. Реестр расходных обяза-
тельств Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

20 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

Окончание на 4-й стр.

Продолжение. Начало на 2-й стр.



4 Суббота 16 ноября 2013 года

Газета отпечатана в ОАО «Издательство «Кавказская
здравница», г. Минеральные Воды, ул. 50 лет Октября, 67. 

Способ печати офсет  2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №  Тираж 200

АдреС редАКцИИ: 369000, г. Черкесск,  
пл. Кирова, дом печати, 2й этаж.

Email: DR09@mail.ru
ТелефОны: техсекретарь  263601, отделы: писем 
и массовой работы  263689, новостей   264183, 
экономики  263667, рекламы и объявлений  
263634, бухгалтерия  265238, фотокорреспондент 

Газета зарегистрирована Южным окружным межрегиональным территориальным управлени-
ем Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовой коммуникации.

Свидетельство ПИ № 104272 от 17 декабря 2001 года.

Зам. главного редактора Т. ИВАНОВА.

Газета подписана в печать: по графику  1700, факт  1700.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, 
постановления, другие за-
конодательнонормативные 
акты размещены на сайте 
Федерального Регистра нор-
мативноправовых актов КЧР.

Окончание. Начало на 2, 3-й стр.

Информация о работе Контрольно-счетной палаты за 9 месяцев 2013 года. 
ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

1 Полное наименование контрольно-счетного органа Контрольно-счетная палата КЧР 
2 Адрес электронной почты kchrchet® mail.ru 
3 Адрес Web-сайта www.kspkchr.ru 
4 Фактическая численность сотрудников 30 
5 Фактическая численность инспекторского состава 12 

 

I. Контрольно-ревизионная деятельность  

6 Общее количество запланированных контрольных мероприятий (ед.) 22 
7 Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.), в том числе: 24 
8 Количество проведенных контрольных мероприятий с использованием аудита эффективности 

(ед.) 
- 

9 Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.) 88 
10 Количество актов, подготовленных по результатам контрольных мероприятий (ед.) 78 

10.1. в том числе по встречным проверкам (ед.) 41 
11 Объем средств, проверенных (охваченных) при проведении контрольных мероприятий (тыс. 

руб.) 13798864,8 
11.1. в том числе бюджетных средств (тыс. руб.) 9278802,9 

12 Выявлено использование средств с нарушением действующего законодательства на общую 
сумму всего (тыс. руб.) 429497,2 

12.1. Выявлено использование бюджетных средств с нарушением действующего законодательства 
на общую сумму (тыс. руб.), в том числе: (перечислить виды нарушений) 364296,7 

12.1.1. Нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.) 34095,1 
12.1.2. Недопоступило доходов (тыс. руб.), в том числе: 3619,5 

 

- недопоступило доходов от аренды земли 3619,5 
12.1.3. Незаконное расходы (незаконные перечисление) (тыс. руб.) 9691,2 
12.1.4 Не выполненные обязательства по софинансированию (тыс. руб.) 14523,8 
12.1.5 Не возвращённые в бюджет средства (тыс. руб.) 13,0 
12.1.6 Дебиторская задолженность (непотребленный аванс) тыс. руб.) 4788,8 
12.1.7 Неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.) 283563,9 
12.1.8 Иные виды нарушений (тыс. руб.) 14001,4 
12.2 Использование внебюджетных средств с нарушением действующего законодательства на 

сумму (тыс. руб.) в том числе: (перечислить виды нарушений) 65200,5 
12.2.1. Нецелевое использование внебюджетных средств (тыс. руб.) 827,7 
12.2.2. Неэффективное использование внебюджетных средств (тыс. руб.) 15217,5 
12.2.3 Иные виды нарушений (тыс. руб.) 49155,3 

II. Экспертно-аналитическая деятельность 
13 Общее количество запланированных экспертно-аналитических мероприятий (ед.) 42 
14 Проведено экспертно-аналитических мероприятий (ед.) 50 
15 Объем средств бюджета, проверенных (охваченных) в ходе экспертно-аналитических 

мероприятий (тыс. руб.) 
28221004,9 

16 
Подготовлено экспертных заключений и аналитических материалов (ед.), в том числе: 50 

16.1 - по проектам законов Карачаево-Черкесской Республики (ед.) 11 
16.2 - по проектам иных нормативно-правовых актов Карачаево-Черкесской Республики (ед.) 2 
16.3 

Подготовлено заключений о текущем исполнении бюджета Карачаево-Черкесской Республики (ед.) 1 
16.4 Заключений по внешним проверкам бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств (ед.) 33 
16.5 Отчет о работе Контрольно-счетной палаты в 2012 году (ед.) 1 
16.6 Отчет о работе Контрольно-счетной палаты за 1 квартал 2013 года 1 
16.7 Отчет о работе Контрольно-счетной палаты за 1 полугодие 2013 года 1 

III. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
17 Направлено представлений (ед.) 36 
18 Реализовано представлений в полном объёме (ед.) 37 

 

в том числе прошлых лет 15 
19 Финансовая оценка нарушений, содержащихся в представлениях (тыс. руб.), в т.н.: 429497,2 

19.1 Подлежащих восстановлению (тыс. руб.) 48439,3 
19.2 Вынесены предупреждения за иные виды нарушений (тыс. руб.). 381057,9 

 

Заместитель Председателя Контрольно-счетной 
палаты Карачаево-Черкесской Республики: 

20 Направлено предписаний (ед.) - 
21 Реализовано предписаний (ед.) 5 

 в том числе прошлых лет 5 
22 Восстановлено в бюджет по представлениям и предписаниям (тыс. руб.) в том числе: 24112,4 
22.1 - восстановлено в бюджет по представлениям и предписаниям предыдущих лет (тыс. руб.) 1173,6 

 

из строки 22: нецелевое использование средств (тыс. руб.) 22580,5 

23 Направлено в органы государственной власти информационных писем (отчетов) по 
результатам контрольных мероприятий (ед.) 33 

23.1 предложений содержащихся в информационных материалах (отчетах) ( 11 

24 Реализовано органами государственной власти предложений по результатам контрольных 
мероприятий (ед.) 

- 

25 Направлено органам государственной власти информационных материалов (отчетов) и 
предложений по результатам экспертно-аналитических мероприятий (ед.), в т.ч.: 

25 

25.1 - предложений 4 

26 Реализовано органами государственной власти предложений по результатам экспертно-
аналитических мероприятий (ед.) 3 

27 Привлечено к дисциплинарной ответственности (чел.) 13 

28 
Количество материалов и информационных писем, направленных в правоохранительные 
органы (ед.), в том числе: 8 

28.1 материалов по итогам контрольных мероприятий (ед.) 7 
28.2 информационных писем (ед.) 1 

29 Количество уголовных дел, возбужденных по материалам проверок Контрольносчетной 
палаты Карачаево-Черкесской Республики (ед.) 

2 

 

19 

1 2 3 4 
21. Распределение предельного 
объема бюджета субъекта бюд-
жетного планирования на оче-
редной финансовый год (за        
исключением расходов инвести-
ционного характера, а также рас-
ходов на выполнение работ      
(услуг) по государственному      
заданию) по главным распоряди-
телям средств республиканского 
бюджета, статьям функциональ-
ной и экономической классифи-
кации расходов бюджетов Рос-
сийской Федерации, государст-
венным программам, а также рас-
четы (обоснования) и проект      
пояснительной записки к соот-
ветствующим главам ведомст-
венной классификации и разде-
лам (подразделам) функциональ-
ной классификации расходов 
Российской Федерации 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

20 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

22. Проект постановления Прави-
тельства Карачаево-Черкесской 
Республики «О проекте Прогноз-
ного плана (Программы) прива-
тизации республиканского иму-
щества на очередной финансовый 
год и плановый период» 

Министерство имущественных и   
земельных отношений Карачаево-
Черкесской Республики 

1 октября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 

20 

1 2 3 4 
23. Бюджетный доклад Прави-
тельства Карачаево-Черкесской 
Республики 
 
 

Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики 

5 октября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 

24. Проект республиканского 
бюджета с приложением доку-
ментов, подлежащих внесению 
одновременно с ним в Народное 
Собрание (Парламент) Кара-
чаево-Черкесской Республики в     
соответствии с бюджетным зако-
нодательством  
 
 

Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики 

16 октября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 

25. Прогноз социально-экономи-
ческого развития Карачаево-Чер-
кесской Республики на очередной 
финансовый год и плановый     
период 
 
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

16 октября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 

26. Проект бюджета Территори-
ального фонда обязательного    
медицинского страхования Кара-
чаево-Черкесской Республики на 
очередной финансовый год и 
(или) на очередной финансовый 
год и плановый период 
 
 

Территориальные отделения госу-
дарственных внебюджетных фондов 
(по согласованию) 

16 октября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 
 

21 

1 2 3 4 
27. Рассмотрение и утверждение 
проектов постановлений Прави-
тельства Карачаево-Черкесской 
Республики: 
О проекте Прогнозного плана 
(Программы) приватизации рес-
публиканского имущества на 
очередной финансовый год и 
плановый период;   
О республиканском бюджете    
Карачаево-Черкесской Респуб-
лики на очередной финансовый 
год и плановый период; Об одоб-
рении прогноза социально-
экономического развития Кара-
чаево-Черкесской Республики на 
очередной финансовый год и 
плановый период; 
О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицин-
ского страхования Карачаево-
Черкесской Республики на оче-
редной финансовый год и (или) 
на очередной финансовый год и 
плановый период 

Правительство Карачаево-Черкес-
ской Республики  

25 октября Правительство Карачаево-Чер-
кесской Республики 

28. Проект закона о республикан-
ском бюджете со всеми докумен-
тами и материалами, представ-
ляемыми одновременно с проек-
том республиканского бюджета 

Правительство Карачаево-Черкес-
ской Республики 

1 ноября Народное Собрание (Парла-
мент) Карачаево-Черкесской 
Республики» 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего финансово-экономические вопросы.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. Я. КаРданов.

18 

1 2 3 4 
16. Доведение предельных объе-
мов бюджетам субъектов бюд-
жетного планирования  
 
 

Министерство финансов Карачаево-
Черкесской Республики 

15 сентября Субъекты бюджетного плани-
рования 

17. Доведение предельного объе-
ма расходов инвестиционного    
характера субъектов бюджетного 
планирования 
 
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

15 сентября Субъекты бюджетного плани-
рования 

18. Распределение расходов инве-
стиционного характера по стать-
ям функциональной и экономиче-
ской классификации расходов 
 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

18 сентября Министерство экономического 
развития Карачаево-Черкес-
ской Республики 

19. Распределение расходов инве-
стиционного характера, преду-
сматриваемых к финансированию 
по главным распорядителям 
средств республиканского бюд-
жета, статьям функциональной и 
экономической классификации 
расходов бюджетов Российской 
Федерации 
 

Министерство экономического раз-
вития Карачаево-Черкесской Рес-
публики 

19 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 

20. Реестр расходных обяза-
тельств Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

Субъекты бюджетного планирова-
ния 

20 сентября Министерство финансов Кара-
чаево-Черкесской Республики 


